重庆市南川区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市南川区经济和信息化委员会发布

- 1 -

重庆市南川区经济和信息化委员会
重庆市南川区发展和改革委员会
重庆市南川区规划和自然资源局

重庆市南川区住房和城乡建设委员会
重庆市南川区城市管理局

重庆市南川区交通局
关于印发《南川区深化用气报装优化营商环境

实施方案（试行）》的通知
南川经信委发〔2020〕14 号

各燃气经营企业，有关单位：

为进一步优化营商环境，深化用户用气报装改革，按照《重

庆市营商环境优化提升工作方案》（渝府办发〔2019〕81 号）

重庆市经济和信息化委员会、重庆市发展和改革委员会、重庆市

规划和自然资源局、重庆市住房和城乡建设委员会、重庆市城市

管理局、重庆市交通局关于印发《重庆市深化用户用气报装改革

优化营商环境的实施方案（试行）》的通知（渝经信发〔2019〕

119 号）要求，结合我区实际，现将制定的《南川区深化用气报

装优化营商环境实施方案（试行）》印发给你们，请认真贯彻执

重庆市南川区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市南川区经济和信息化委员会发布

- 2 -

行。

重庆市南川区经济和信息化委员会 重庆市南川区发展和改革委员会

重庆市南川区规划和自然资源局 重庆市南川区住房和城乡建设委员会

重庆市南川区城市管理局 重庆市南川区交通局

2020 年 4 月 9 日

（此件公开发布）

重庆市南川区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市南川区经济和信息化委员会发布

- 3 -

南川区深化用气报装优化营商环境
实施方案（试行）

根据重庆市经济和信息化委员会等关于印发《重庆市深化用

户用气报装改革优化营商环境的实施方案（试行）》的通知（渝

经信发〔2019〕119 号）结合我区实际，制定本方案。

一、目标任务

提高用户用气报装效率，简化用气报装通气办理流程，降低

城镇工商用户、城镇新建居民小区报装成本，提高用户用气报装

程序透明化和公开化，切实做到“减环节、减时限、减材料、减

成本、少跑路”。

燃气经营企业对城镇工商用户、城镇新建居民小区用气报装

办理环节为 2 个，提交材料为 3 项，办理总时限不超过 8 个工作

日。

居民用户通气办理环节为 1 个，提交材料为 2 项，办理时限

不超过 3 个工作日。

二、实施对象

本方案适用于全区城镇工商用户、城镇新建居民小区管道燃

气用气报装及其配套外线燃气工程，居民用户验收通气。

重庆市南川区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市南川区经济和信息化委员会发布

- 4 -

三、优化措施

（一）优化用气报装程序。

1.精简用气报装办理流程。（责任单位：燃气经营企业）

城镇工商用户、城镇新建居民小区用气报装办理流程精简为

用气申请、验收通气 2 个环节，不涉及外线燃气工程的办理总时

限不超过 6 个工作日，涉及外线燃气工程的办理总时限不超过 8

个工作日。

用气申请环节。城镇工商用户、城镇新建居民小区建设单位

向燃气经营企业提交用气服务需求、申请材料后，燃气经营企业

在 3 个工作日内办理受理手续、商议提出用气方案、提供相应服

务（含用气现场勘查）。

验收通气环节。用气报装工程施工完成并竣工验收后，建设

单位向燃气经营企业申请通气验收，不涉及外线燃气工程的项

目，燃气经营企业在 3 个工作日内通气验收，验收合格后进行接

驳通气；涉及外线燃气工程的项目，燃气经营企业在 5 个工作日

内通气验收，验收合格后进行接驳通气。

2.压缩居民用户通气时限。（责任单位：燃气经营企业）

居民用户提交通气申请材料后，燃气经营企业在 3 个工作内

上门检查通气条件，符合要求的予以通气。

3.精简用气报装办理材料。（责任单位：燃气经营企业）

重庆市南川区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市南川区经济和信息化委员会发布

- 5 -

（1）城镇工商用户用气报装申请材料为营业执照、有效身

份证明、用气地址物业的权属证明。

（2）城镇新建居民小区用气报装申请材料为营业执照、有

效身份证明、小区电子版平面图（建筑物及周边 1:500现状地形

图、建筑施工图、防火分区图）。

（3）居民用户验收通气申请材料为有效身份证明、有效房

屋权属证明。

（二）压缩行政审批时限。

行政审批实行“企业承诺，并联审批，限时办结”。建设单位

同时向发展改革、规划自然资源、住房城乡建设、城市管理、交

通等相关部门提交申请材料和告知承诺书，相关部门实行并联审

批，推行告知承诺。不涉及外线燃气工程的用气报装项目不需办

理行政审批。

1.外线燃气工程（含配套设施设备）需投资备案的，发展改

革部门通过“投资项目在线服务监管平台”收到规定全部信息即

为备案。（责任单位：区发改委）

2.外线燃气工程（含配套设施设备）需办理建设工程规划许

可证的，规划自然资源部门受理申请材料后，5 个工作日内完成

规划审批，情况复杂的不超过 10 天。（责任单位：区规划自然

资源局）

重庆市南川区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市南川区经济和信息化委员会发布

- 6 -

3.外线燃气工程配套的房屋建筑应办理施工许可的，城乡建

设部门受理申请材料后，5 个工作日内完成施工许可审批。（责

任单位：区建委）

4.外线燃气工程（含配套设施设备）需临时占道、开挖、穿

（跨）越国道（省道、高速公路）施工的，交通部门受理申请材

料后，10 个工作日内出具施工许可意见。（责任单位：区交通

局）

5.外线燃气工程（含配套设施设备）需临时占绿（不含古树

名木移植）或临时占用（挖掘）城市道路施工的，城市管理部门

受理申请后，2 个工作日内出具施工许可意见。（责任单位：区

城管局）

（三）降低报装成本。

1.在保证供气安全的前提下，用气报装项目气源接驳采取就

近接入，用气报装工程由用户或建设单位依法自主选择具有资质

的单位承担，鼓励具有燃气工程综合服务能力的市场主体，向用

户提供燃气工程勘察、设计、施工、监理、竣工验收等一体化安

装服务，增强工程建设过程的协同性，切实降低用户工程建设成

本。（责任单位：燃气经营企业、相关市场主体）

2.用气报装实行“一口受理”，让用户“最多跑一次”，全面推

行网上营业厅、微信客户端、智能 APP 等线上办理方式和电话

重庆市南川区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市南川区经济和信息化委员会发布

- 7 -

预约上门服务，加快实现与“渝快办”信息联动，逐步实现用户足

不出户便可完成用气报装和通气申请，降低用户获得用气成本。

（责任单位：燃气经营企业）

四、保障措施

1.加强组织领导。区经济信息委会同区发展改革委、区规划

自然资源局、区建委、区城管局、区交通局等，以及重庆渝川燃

气有限责任公司、重庆长南天然气输配有限公司、重庆伟盛燃开

发有限公司南川分公司等单位组成南川区深化用户用气报装改

革优化营商环境工作协调小组，通过定期召开联席会议等方式统

筹推进用户用气报装改革各项工作。区经济信息委建立相应的工

作协调机制，统筹推进我区用户用气报装相关工作。

2. 广泛开展宣传。各单位要通过公众信息网、微信公众号、

政务服务大厅、新闻发布等渠道和方式，向社会广泛宣传用气报

装改革优化营商环境方案。燃气经营企业要充分利用企业网站、

微信公众号、办事指南、宣传栏、公告牌等宣传手段和形式，在

醒目位置、营业网点向用户公开办理材料、办理流程、办理时限、

收费标准等，引导和帮助用户开展用气报装，耐心解难释疑，积

极营造良好的用气报装改革氛围。

3.严格监督检查。各有关部门和燃气经营企业要切实加强对

本系统用气报装事项监管，畅通监督投诉渠道，设立投诉举报电

重庆市南川区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市南川区经济和信息化委员会发布

- 8 -

话，主动接受社会监督。及时查处用户反映、投诉的焦点难点问

题，及时查处违法违规行为，确保项目审批及时高效，报装接入

快捷通畅，服务质量优化提升，保证用气报装改革各项措施顺利

实施。

五、其他

本实施方案自印发之日起施行。南川区经济和信息化委员会

《关于规范和提升城镇天然气公共服务的指导意见》（南川经信

委发〔2018〕68号）同时废止。

附件：1. 用气报装流程图

2.工程项目设计施工通气流程图

重庆市南川区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市南川区经济和信息化委员会发布

- 9 -

附件 1

城镇工商用户、城镇新建居民小区用气报装流程（含外线燃气工程）

用气申请

用气申请

3 个工作日

燃气经营企业

设计

建设单位委托

时限按合同约定

设计单位

并联行政审批

项目备案

收全信息即备案

发展改革部门

规划许可

5 个工作日，情况复

杂不超过 10 天

规划自然资源部门

施工许可

5 个工作日

住房城乡建设部门

占绿、占道（城市

道路）施工许可

2 个工作日

城市管理部门

占道（国道、省道、

高速公路）施工许可

10 个工作日

交通管理部门

施工

建设单位委托

时限按合同约定

施工单位

竣工验收

建设单位组织

时限按合同约定

参建各方及有关单位

验收通气

验收通气

5 个工作日

燃气经营企业

重庆市南川区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市南川区经济和信息化委员会发布

- 10 -

附件 2

城镇工商用户、城镇新建居民小区用气报装流程（不含外线燃气工程）

用气申请

用气申请

3 个工作日

燃气经营企业

设计

建设单位委托

时限按合同约定

设计单位

施工

建设单位委托

时限按合同约定

施工单位

竣工验收

建设单位组织

时限按合同约定

参建各方及有关单位

验收通气

验收通气
3 个工作日

燃气经营企业

	重庆市南川区发展和改革委员会
	重庆市南川区规划和自然资源局
	重庆市南川区住房和城乡建设委员会
	重庆市南川区城市管理局
	重庆市南川区交通局
	关于印发《南川区深化用气报装优化营商环境实施方案（试行）》的通知
	重庆市南川区经济和信息化委员会        重庆市南川区发展和改革委员会
	重庆市南川区城市管理局                             重庆市南川区交通局

	                                   2020年4月9日
	附件1
	附件2